ΚΕΦΑΛ. Η.

Γερέ φαντασίας.

A Hi namque omnes existimant, intelligere esse corporeum, ut & sentire: ac quemque simile simili sentire & ferre, ut & in primis sermonibus definiimus.

3 Atqui oportebat simul etiam deceptione eos dicere: quia magis est propria animalibus, & plus temporis in his versatur anima. 4 Idcirco necesse est, vel (ut nonnulli dicunt) omnia quae videntur, esse vera, vel dissimilis tactum, esse deceptionem. hoc enim est contrarium ei cognitioni, quā simile simili cognoscitur. 5 Videtur autem & deceptio & scientia, contrariorum eadem esse. 6 Ergo non esse idem sentire & prudentis munere fungi, perspicuum est. nam alterum omnia, alterum pauca animalia participant. 7 Sed neque intelligere, in quo inest rectitudo & non rectitudo: (quod enim recte percipit, est prudentia, & scientia, & opinio vera, quod vero non recte, his contraria:) neque hoc, inquam, est idem quod sentire: quia sensus proprietatum obiectorum semper est verus, & omnibus inest animalibus: ratiocinari vero contingit etiam falso, nec ulli inest, cui non insit etiam ratio.

8 Phantasia namque est res diversa & à sensu & à ratiocinatione. 9 Atque haec non sit sine sensu: & sine hac non est existimatio. 10 Non esse autem eandem, phantasiam & existimationem, perspicuum est: haec enim affectio in nobis est, quando volumus: licet enim ob osculos ponere, ut iij faciunt qui in memoria locis collocant & imagines faciunt: opinari autem non est in nobis, quia necesse est aut vere aut falso opinari. 11 Præterea cum opinamur aliquid molestum vel terrible, confessim simul patimur: itidemque si sit aliquid quod fiduciam affectat: sed quod ad phantasiam, eodem modo affectissimum, quo iij qui in pictura aspiciunt res molestas & fiduciam afferentes.

12 Sunt porro & ipsius existimationis ha differentiae, scientia, & opinio, & prudentia, & quae sunt his contraria: de quorum discrimine alia erit disputatio.

E CAPUT IV.

De phantasia.

Q Vod vero ad intelligere; quoniam est aliud quam sentire: & partim videtur esse phantasia, partim existimatio: cum de imaginatione definierimus, sic de altero dicendum erit. 2 Ergo si phantasia est, secundum quam dicimus in nobis fieri aliquod phantasma, aut non, si quid per translationem dicimus, estne una aliqua facultas

Π Εὶ δέ τὸ νοεῖν, ἐπεὶ εἶτερον τὸ αἰσθάνεσθαι, τούτου δέ τὸ μὲν φαντασία μόνει εἶναι, τὸ δὲ τούτης φαντασίας διείσθηται, οὕτω τοῦτο τατέρου λεκτέον. 2 Εἰ δέ οὐκ εἴσιν τὸ φαντασία, καθ' αὑτὸν λέγομεν φαντασία ποτίν τούτης φαντασίας δέ μιν, εἰ δὲ καὶ μεταφρεγούντες λέγομεν, μία τις εἴσαι τούτων διώραμις

vel habitus ex his quibus discernimus,
ac verum vel falsum percipimus? haec
autem sunt, sensus, opinio, intelle-
ctus, & scientia. 3 Phantasiam igitur
non esse sensum, ex his patet: quia
sensus vel est potestas, vel actus; ut vi-
sus & visio: aliquid autem phantasiae vi-
detur, etiam cum neutrum horum in-
est, ut ea quae in somnis videntur.

4 Deinde sensus quidem semper adest: phantasia vero minimè. 5 Quod si actu idem esset, omnibus bestiis phantasia inesse posset: videtur autem non inesse omnibus, ut formicæ, aut api, aut vermi. 6 Deinde illi quidem sunt semper veri: phantasie vero plerique sunt falsæ.

7 Deinde cùm exquisitè operamur circa
sensile , non dicimus nobis videri hoc
esse hominem : sed potiùs quando non
evidenter sentimus , tuncque sensus est
aut verus aut falsus. 8 Et quod antea
dicebamus , etiam clausis oculis ipsi phan-
tasiae videntur res aspectabiles. 9 At ve-
rò nec est aliquid ex iis quæ semper ve-
rum percipiunt , vt scientia , vel intelle-
ctus : est enim phantasia etiam falsa.

10 Restat ergo ut videamus, an *sua* opinio. sit enim opinio & vera & falsa.

11 Sed' opinioni' consequens est fides:
quia fieri nequit ut aliquis non habeat fi-

dem iis quæ opinatur: nulli autem bestiæ fides inest, sed phantasia multis. 12 Præterea omnem opinionem consequitur fides, fidem autem consequitur esse persuasum, persuadet autem ratio: sed quibusdā bestiis phantasia inest, ratio verò non inest. 13 Perspicuum igitur est, neque opinionem cum sensu, neque per sensum, neque coniunctionem opinionis & sensus, esse possit phantasiam. idcirco propter hanc

esse posse phantasiam : idque propter hæc
qua dicta fuerunt , est perspicuum . 14 Et
manifestum est , non esse aliam quandam
opinionem , sed esse eius , cuius est etiam
sensus . verbi gratiâ , connexio ex albi opini-
onione & sensu est phantasia . non est enim
ex opinione boni , & sensu albi . Itaque
phantasia videri , est opinari id quod sen-
tit , non ex accidenti . 15 Porro viden-
tur etiam falsa , de quibus simul existi-
mationem veram aliquis habet : vt puta
videtur Sol esse vnius pedis : sed persua-
sum est , eum esse orbem terrarum maiorem .
accidit igitur , vt vel abiecerit suam opini-
onem , quam veram habebat , salua-
re , non oblitus , nec dissuasus : vel si ad-
huc habet , necesse est eandem opinionem
esse veram & falsam . sed falsa fit , cum res
mutata latuerit . ergo phantasia nec est
vnum quiddam horum , nec ex his .

16 Sed cum hoc moto possit alterum
ab hoc moueri: phantasia vero videatur
esse motus quidam & sine sensu non fieri.